UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra antropologie a genetiky člověka

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Oldřiška Hofmannová

Školitel: doc. MUDr. Miroslav Peterka, DrSc

Praha 2013

Vliv užívání návykových drog na vývoj plodu

Effect of addictive drugs on prenatal development

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne ………………… ........................................

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, co mě podporovali nejen při psaní této práce,

ale i po celou dobu mého studia. Velký dík patří mému školiteli doc. MUDr. Miroslavu

Peterkovi, DrSc za věnovaný čas, cenné rady a zkušenosti. Také bych chtěla poděkovat všem

autorům, kteří byli ochotni poslat mi na moji žádost své články.

Abstrakt

Užívání návykových látek je celosvětově dlouhodobý problém. Tato práce shrnuje obecné

poznatky o účincích stimulačních látek, opiátů a halucinogenů a zaměřuje se na nejčastěji

nelegálně užívané zástupce jednotlivých skupin: kokain, amfetaminy, heroin, LSD. Všechny

tyto látky působí negativně na matku i její plod. Některé z návykových látek ovlivňují průběh

těhotenství i porodu, zvyšují mortalitu plodu a morbiditu novorozenců. Prenatální vystavení

návykovým látkám může ovlivnit porodní hmotnost, délku, obvod hlavy, jeho další růst

a chování v pozdějším věku. Některé drogy mohou po porodu vyvolat u dítěte novorozenecký

abstinenční syndrom, který může vést bez lékařské péče až ke smrti novorozence.

Klíčová slova: vliv drog na plod, abusus drog, prenatální expozice, drogy, těhotenství,

plod, kokain, amfetaminy, heroin, LSD.

Abstract

Substance abuse is long-term worldwide problem. This thesis summarizes findings about the

effects of stimulants, opiates and hallucinogens and focuses on the most commonly used

illegal representatives of individual groups: cocaine, amphetamines, heroin and LSD.

All these substances have negative effect on both mother and her fetus. Some of addictive

substances can influence pregnancy and childbirth. There is also higher risk of fetus mortality

and morbidity of the new born baby. Prenatal exposure to addictive substances could have

influence on the birth weight, length, head circumference, its further growth and behavior.

Some drugs can cause neonatal abstinent syndrome which can lead without prenatal care to

death of newborn.

Key words: drugs impact on fetus, drug abuse, prenatal exposure,

pregnancy, fetus, cocaine, amphetamines, heroin, LSD.
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Seznam zkratek

BSID Bayley Scales of Infant Development

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervová soustava

DVK děti vystavené kokainu

HKP hyperkinetická porucha

IUGR intrauterinní růstová retardace

LSD diethylamid kyseliny lysergové

MA metamfetamin
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1. ÚVOD

Užívání drog je celosvětově dlouhodobým problémem. Literární záznamy ukazují,

že již staří Inkové si uvědomovali účinky koky, kterou uctívaly jako posvátnou rostlinu

a využívaly ji i jako utišující lék při operacích. S rozvojem nových léků, které jsou často

prekurzory syntetických drog, se užívání drog stalo jedním z nejvíce rozšířených problémů

společnosti. Drogy především rostlinného původu mají řadu pozitivních účinků na lidské

tělo, ale s novou technologií výroby a rostoucí čistotou drog se z nich stávají nebezpečné

návykové látky. Další problém nastává, když se čisté drogy opětovně ředí jinými látkami,

které také mohou mít škodlivé účinky. Řada drog způsobuje syndrom závislosti, který má

negativní vliv na chování jedince např. krádeže, prostituce. V případě těhotných žen se jedná

i o nedostatečnou nebo žádnou prenatální péči. Budoucí matky nemají často zájem o kontroly

u lékaře nebo si ani neuvědomují, že mohou být těhotné. Užívání drog také zvyšuje riziko

přenosu různých onemocnění nejen na matku, ale i na dítě.

Návykové látky mohou přímo i nepřímo působit na fyziologický stav matky i plodu.

Mezi nepřímé účinky se zařazuje nedostatečné prokrvení placenty a špatný přísun kyslíku

plodu, což může být následek přímého účinku drog např. vazokonstrikce cév.

Cílem mé práce je udělat literární rešerši na téma jaký vliv má užívání drog na vývoj

plodu a shrnout poznatky z klinických a experimentálních dat. V mé práci se zaměřuji

na dlouhodobě známé celosvětově nejvíce rozšířené zástupce tzv. tvrdých drog,

které rozděluji podle jejich účinků na psychiku jedince.
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2. Embryotoxicita

Embryotoxicitu mohou vyvolat genetické a vnější faktory prostředí (teratogeny).

Expozice teratogenu může způsobit smrt zárodku, vrozené vady, růstovou retardaci nebo

jejich kombinaci (Frias, Gilbert-Barness, 2008).

2.1 Smrt zárodku

Smrt zárodku, tzv. letalita nastává u těžce poškozených zárodků během prvních dvou

týdnů až v 50 % případů. K spontánnímu potratu dochází častěji v rámci embryonálního

období do 8. týdne těhotenství, může ale nastat i později v průběhu celého těhotenství.

(Moore, Persaud, 2007; Peterka, Novotná, 2010).

2.2 Vývojové vady

Vývojová vada je jakákoliv strukturní nebo i funkční abnormalita, která vzniká

v průběhu těhotenství. Pokud dojde při vývojovém procesu k anomálii a vzniku vývojové

vady, může dojít až ke spontánnímu potratu zárodku. V případě, že se jedinci s vývojovou

vadou dožijí porodu, používá se pro ni označení vada vrozená (Peterka, Novotná, 2010).

2.2.1 Vrozené vady

Vrozená vada je trvalá odchylka strukturní, funkční či metabolické povahy,

vznikající narušením normálního prenatálního vývoje jedince, která je přítomná při narození

jedince. Vrozené vady, které se manifestují v rámci organismu, orgánových soustav

nebo orgánů, patří mezi velké VV. Manifestují se velkými dobře viditelnými strukturními

abnormalitami. Malé VV můžeme pozorovat na subcelulární, buněčné nebo tkáňové úrovni

a většinou se ve výsledku projeví jako funkční defekty především mozku a očí (Moore,

Persaud, 2007; Šípek et al., 2012).

2.2.2 Příčiny vrozených vad

Vrozené vady podle příčiny vzniku vady dělíme na vady vyvolané genetickými

faktory, které způsobují přibližně 20 % vrozených vad a vady způsobené vnějšími faktory.

Vnější faktory jsou odpovědné za 5–10 % vad. Kombinace těchto dvou faktorů způsobuje

kolem 20–25 % vrozených vad a zbylých 50–60 % nemá jasnou příčinu (Moore, Persaud,

2007)
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2.3 Intrauterinní růstová retardace

Růstová retardace může být zapříčiněna kdykoliv v průběhu těhotenství. Intrauterinní

růstová retardace (IUGR) nastává, jestliže plod nedosahuje svého růstového potenciálu a jeho

odhadovaná hmotnost je pod 10. percentilem pro daný gestační věk. Může se vyskytovat

i v kombinaci se strukturální vadou. Děti s růstovým deficitem mají v porovnání se zdravými

větší nemocnost a mortalitu. Novorozenci, kteří se narodí v termínu porodu, a přesto mají

nízkou porodní hmotnost, se označují jako - novorozenci malí na svůj gestační věk - small for

gestational age (SGA). Narození SGA novorozence má více příčin může se jednat

např. o následek intrauterinní růstové retardace, která vzniká prenatálně jako následek

hypoxie plodu, špatné výživy, nemocí. Mezi SGA nelze počítat novorozence s nízkou porodní

vahou, které se narodili rodičům malého vzrůstu (WHO, 1995; Peleg et al., 1998; Dlouhá,

Kučerová, 2009; Kliegman et al., 2011).

2.4 Faktory vnějšího prostředí

Teratogeny se rozlišují na fyzikální, chemické a biologické (Peterka, Novotná,

2010).

Vznik a závažnost vývojové vady závisí na dávce teratogenu, fázi vývoje zárodku

a genotypu zárodku. Teratogeny působící první dva týdny těhotenství zárodek buď usmrtí,

nebo je jejich negativní účinek kompenzován regeneračními schopnosti embrya a nezpůsobují

v tomto období žádné vrozené vady. Během období organogeneze (do 8. týdne od oplození),


[…]


na několik úrovní či strategií dle závažnosti závislosti, prevence celkové populace nebo

cílových skupin.

1
Je možné, že matky, jejichž děti byly zdravé neužily drogu v kritickém období. Pokud vůbec kritická perioda

u lidí existuje, je v rané fázi těhotenství, kdy spíše způsobí nezpozorovatelný potrat, než závažné malformace

a abnormality plodu.
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4.5.1 Primární prevence

Primární prevence se zaměřuje na celkovou populaci i na nejvíce ohrožené

skupiny obyvatel, děti a mládež. Jedná se o snahu omezit rizikové chování a úplně předejít

styku s drogou nebo ho alespoň oddálit. Také má zabránit vzniku drogové závislosti.

Je založena na principu celkového snižování nabídky návykových látek a jejich poptávky.

Může se jednat o celostátní i lokální kampaně proti užívání drog, výchovně vzdělávací

programy na školách a v rizikových zaměstnáních. Nejefektivnější jsou programy pro cílové

skupiny. Jedná se především o přednášky, besedy a diskuze vedené vrstevníky (Skalík, 2003).

4.5.2 Sekundární prevence

Sekundární prevence zahrnuje léčebné programy k vyléčení závislosti, zábraně

relapsu a minimalizaci zdravotních komplikací. Ve většině případů zneužívání návykových

látek se jedná pouze o psychologickou pomoc, úpravu sociálního zázemí pacienta

a farmakoterapii psychických onemocnění. Substituční léčba je možná jen pro uživatele

heroinu. V ČR se poskytuje především substituce metadonem, buprenorfinem (Subutex)

a od roku 2007 Suboxonem (Fišerová, 2000). Metadon mohou poskytovat jen specializovaná

centra. V České republice je těchto center 12: tři v Praze a potom po jednom v Brně, Ostravě,

Olomouci, Ústí nad Labem, Mělníku, Plzni, Českých Budějovicích a v Hradci Králové Mapa

pomoci. Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti [online]. Subutex je

na předpis k dostání kromě substitučních center i v ordinaci lékařů.

4.5.3 Terciární prevence

Terciární prevence „harm reduction” se zabývá především snižováním rizik

spojených s užíváním drog na minimum. K tomu slouží programy na ochranu veřejného

zdraví např. program proti šíření infekce HIV, program bezpečného chování a aplikace drog.

Dále je v rámci prevence zajištěna místnost pro aplikaci drog, výměna injekčních stříkaček,

preventivní přítomnost zdravotníků na místech s velkou pravděpodobností výskytu drog

(festivaly). Zásadou harm reduction je nízko-prahový přístup, poskytované služby mají být

pro všechny snadno dostupné (Hrdina, 2003).

4.5.4 Toxikoloxická vyšetření

Při léčbě závislosti je součástí prevence i ověření dodržování abstinence pomocí

toxikologických testů. V České republice je běžné testování krve, je potřeba 10-20 ml krve,

a moči (50 ml) (Šustková-Fišerová, 2004).
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Tab. 9. Poločas vylučování návykových látek a doba, po kterou je lze prokázat při toxikologickém

vyšetření (Jatlow, 1987; Nešpor, 2003).

Látka Poločas vylučování (hodiny) Možná detekce

Amfetaminy 10 – 15 1 – 2 dny

Opiáty 2 – 4 1 – 3 dny

Kokain 0,8 – 1,5
3 – 6 hodin, metabolity

až 3 dny

LSD 3 Méně než 1 den

29

5. ZÁVĚR

Drogová závislost je chronické, progresivní onemocnění s vysokou mírou recidivy,

nelze tedy očekávat detoxifikaci kvůli těhotenství a např. u opiátů se ani nedoporučuje.

Kromě přímého účinku drogy ovlivňuje prenatální vývoj dítěte i chování matky. Tyto

přidružené jevy vyskytující se spolu s užíváním drog jsou hlavním problémem při zkoumání

přímých účinků konkrétní návykové látky. V novějších studiích se již snaží tyto jevy (nízký

socioekonomický statut, užívání tabáku, alkoholu i jiných látek, vzdělání matky, frekvenci

a velikost dávky atd.) vyloučit zahrnutím matek se stejnými problémy do kontrolní skupiny,

toxikologickými testy, lepšími dotazníky. Velké množství dětí je matkám odebráno z péče,

což může velmi ovlivnit výsledky studií týkajících se opožděného vlivu látky.

Nejvíce studovanou návykovou látkou je kokain. Bylo prokázáno, že u zvířecích

plodů je jeho podání velkým rizikem pro vznik redukčních vad končetin a zvýšenou míru

plodů s intrauterinní růstovou retardací. Tyto nálezy jsou v souladu s řadou klinických dat,

které potvrzují i zvýšenou incidenci spontánních potratů.

Amfetaminy, především metamfetamin je nejrozšířenější tvrdou drogou v ČR. Při jeho

užívání v době těhotenství má obvykle novorozenec sníženou porodní hmotnost a u starších

dětí se projevuje hyperkinetická porucha pozornosti a hyperaktivity.

Při užívání heroinu se v těhotenství doporučuje substituční léčba, protože komplikace

spojené s úplnou abstinencí by byly rizikem pro vývoj a přežití plodu. U 60–90 %

novorozenců se projevují různě závažné příznaky abstinenčního syndromu, které pokud

nejsou kontrolovány mohou způsobit až smrt novorozence.

Nejméně prozkoumanou návykovou látkou je LSD, u zvířecích subjektů byl

v některých studiích nalezen zvýšený výskyt mrtvě narozených mláďat a spontánních potratů.

Řada studií ověřující předchozí nálezy je ale nemohla potvrdit. Výsledky experimentálních

studií tedy naznačují, že LSD má ze všech zmíněných návykových látek nejmenší vliv

na vyvíjející se plod.
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