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Posudek na bakalářskou práci

oponentský posudek
Jméno posuzovatele:
MUDr. Renata Peterková, CSc.

Datum: 23.5.2013

Autor: Oldřiška Hofmannová

Název práce: Vliv užívání návykových drog na vývoj plodu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo udělat literární rešerši na téma vlivu užívání drog na vývoj

plodu a shrnout současné poznatky z klinických a experimentálních dat. V práci se

autorka zaměřila na zástupce tzv. tvrdých drog.

Struktura (členění) práce: Bakalářská práce je členěna do následujících 6 kapitol.
1. Úvod
2.Embryotoxicita
3.Návykové látky – drogy
4.Užívání drog a komplikace během těhotenství
5.Závěr
6.Literatura

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka prostudovala nadstandardní počet 143 literárních zdrojů a 4 zdroje
internetové. Literární zdroje jsou relevantně a správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text práce je napsán v rozsahu 30 stran a jeho jazyková úrověň je standadní.
Text bakalářské práce je doplněn 6 obrázky a 9 tabulkami.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka splnila cíle práce na výbornou a přinesla tak velmi cenný aktuální přehled o
problematice drogové závislosti v těhotenství.

Otázky a připomínky oponenta:

Hodlá autorka bakalářské práce publikovat tento rozsáhlý literární přehled o vlivu
tvrdých drog během těhotenství na vyvíjející se plod?
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Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně
Podpis oponenta: Renata Peterková

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 3. 6. 2013 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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